

## اشکال و الگوهای متفاوت مصرف مواد محرک و آمفتامینی

الگوهای مصرف این ترکیبات از کشوری به کشور دیگر متفاوت است و حتی در داخل یک کشور چهره های مختلفی از مصرف ترکیبات آمفتامینی وجود دارد. در بعضی از کشورها؛ محرک های گروه آمفتامینی بصورت تزریقی در میان حاشیه نشین های اجتماعی رواج دارد، از سوی دیگر مصرف انواع خوراکی آن در رانندگان بیابانی شایع شده است. در جای دیگر این داروها توسط خانم ها با باوری نادرست و با هدف کاهش وزن استفاده می شود، جای دیگری به دانش آموزان و دانشجویان القاء شده که این داروها ظرفیت های مطالعه را در آن ها افزایش می دهد و به عده دیگری تلقین شده این داروها برای لذت بردن از موزیک موثر است. گاهی رانندگان موتورسیکلت و اتومبیل برای تندتر راندن آن را انتخاب می کنند. گاهی کسانی که به کار در شب اشتغال دارند و زنان تن فروش و... به آن رو می آورند.

بطور کلی ۳ الگوی متفاوت مصرف در رابطه با مواد محرک آمفتامینی و روانگردان در جامعه وجود دارد:

۱- استفاده ابزاری با مقاصد شیادانه

۲- استفاده مزمن

۳- استفاده تفریحی

### استفاده ابزاری با مقاصد شیادانه

این الگو، شایع ترین الگوی مصرف این مواد در حال حاضر است. در این مدل ویژگی های محرک بودن و یا تاثیر دارو بر روی کاهش وزن توسط سودجویان برای مصرف کنندگان تبلیغ می شود تا آن ها به هدف خود برسند. بر اساس مطالعات انجام شده این الگو یکی از شایع ترین الگوهای است که برای مصرف مواد محرک آمفتامینی و روانگردان رواج دارد. تبلیغ کنندگان به مشتریان خود می گویند با مصرف این دارو شما می توانید

تمرکز بیشتری داشته باشید و کمتر احساس خستگی کنید. این روش بخصوص در دانش آموزان، دانشجویان، در میان رانندگان بیابانی و کسانی که کار شبانه دارند تبلیغ می شود. به گروهی دیگر می گویند این داروها باعث کاهش وزن می شود و در اینجا بخصوص خانم ها بشدت از آن استقبال می کنند.

#### **استفاده تفریحی**

این الگو اکثراً در بین جوانان شایع است. این نوع مصرف معمولاً بصورت دسته جمعی و در مهمانی ها و پارتی ها و مجامع تفریحی شایع بوده و به مصرف کننده القاء می شود که با مصرف این مواد می تواند فعال تر بوده و ساعت های بیشتری به خوش گذرانی بپردازد. مصرف این مواد در چنین محافلی نهایتاً باعث بروز رفتارهای پرخطر منجر به اچ آی وی-ایدز می شود.

#### **استفاده مزمن**

مصرف این مواد به صورت تفریحی و ابزاری (جهت لاغری، افزایش تمرکز، احساس خستگی کمتر و ...) منجر به اعتیاد به این مواد و استفاده مزمن آنها شده و در نهایت به تزریق این مواد، بروز رفتارهای پرخطر جنسی و گسترش خطر ابتلای به اچ آی وی-ایدز و هیپاتیت های B و C می شود.